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AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR TECNICI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PALINSESTO DI PROGETTI E INIZIATIVE VOLTO ALLA VALORIZZAZIONE DI PIAZZA DUCA 

D’AOSTA, PER LE ANNUALITA’ 2023-2024 

 

DOMANDA 

Forze dell’Ordine -> ci terremmo a comprendere l'aiuto e il supporto da parte del Comune di Milano 
nel coinvolgimento attivo e nella fornitura di servizi volti al mantenimento della sicurezza all'interno 
della manifestazione. 
 
RISPOSTA 

La deliberazione di Giunta Comunale 928_2023 di approvazione delle Linee di indirizzo per 
l'individuazione, tramite procedura ad evidenza pubblica, di sponsor tecnici per la 
realizzazione di un Palinsesto di progetti e iniziative volto alla valorizzazione di Piazza Duca 
d'Aosta, per le annualità 2023-2024, riportava: 
L’Amministrazione non esclude la possibilità, se previsto dalla normativa vigente e dagli 
eventuali accordi stipulati dal Comune di Milano con le Amministrazioni competenti (a titolo 
esemplificativo: Ministero dell’Interno), che lo sponsor usufruisca di eventuali contributi 
pubblici anche al fine di sostenere e garantire la sicurezza ausiliaria nell’ambito di progetti di 
sicurezza urbana e coesione sociale in determinate aree. 
In merito a questa possibilità, non sono ancora state stanziate risorse al fine di sostenere e 
garantire la sicurezza ausiliaria nell’ambito di progetti di sicurezza urbana e coesione sociale 
in determinate aree. 
Nell’eventualità che il progetto sia approvato dalla commissione di valutazione, sarà onere del 
proponente richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni, i permessi e nulla osta necessari alla 
realizzazione del progetto; tutte le eventuali spese necessarie allo svolgimento dell’iniziativa 
dovranno essere a carico dell’organizzatore, così come indicato all’art. 7 dell’Avviso. 
Ovviamente gli uffici competenti saranno coinvolti per la valutazione delle proposte e delle 
soluzioni praticabili. 
      _______________________________ 

DOMANDA 

Chiusura Strade -> ci terremmo a comprendere l'aiuto e il supporto da parte del Comune di Milano nel 
coinvolgimento attivo e nella fornitura di servizi volti allo sviluppo di un piano di chiusura stradale per 
garantire sicurezza. 
 
RISPOSTA 

Nell’eventualità che il progetto sia approvato dalla commissione di valutazione, sarà onere del 
proponente richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni, i permessi e nulla osta necessari alla 
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realizzazione del progetto; tutte le eventuali spese necessarie allo svolgimento dell’iniziativa 
dovranno essere a carico dell’organizzatore, così come indicato all’art. 7 dell’Avviso. 
Ovviamente gli uffici competenti saranno coinvolti per la valutazione delle proposte e delle 
soluzioni praticabili.  
      _______________________________ 

DOMANDA 

Transenne e Orso Grill -> vorremmo comprendere qualora il Comune potesse mettere a disposizione 
del materiale di proprietà così da diminuire gli elevati costi della manifestazione in quanto per 
contingentare la piazza dovremmo affittare 500 mt di orso grill ed un centinaio di transenne. 
RISPOSTA 

Come indicato all’art. 7 dell’avviso, nessun onere dovrà essere a carico del Comune di Milano 
per la realizzazione del progetto. 
      _______________________________ 

DOMANDA 

Ufficio stampa, conferenza + 6x3 comunali -> ci terremmo ad unire le forze del nostro ufficio stampa e 
di quello del Comune di Milano, in particolare quello riguardante l'assessorato alle politiche giovanili 
dell'Assessore Riva, così da sviluppare una campagna promozionale che arrivi a coprire tutto il 
territorio nazionale.  
Molto importante sarebbe anche lo sviluppo di una conferenza stampa all'interno di Palazzo Marino 
avendo in platea tutte le testate che collaborano attivamente con il Comune. 
Inoltre parlammo anche di usufruire degli spazi pubblicitari fisici del Comune nell'ottica di aumentare 
l'engagement attraverso anche una cooperazione sulla comunicazione offline. 
 
RISPOSTA 

Nel caso in cui il progetto sia approvato dalla commissione di valutazione, come previsto 
dall’art. 6 dell’avviso, il Comune di Milano garantisce allo sponsor: 

-  la visibilità/citazione del logo/marchio/ragione sociale nelle campagne di comunicazione 
connesse al progetto (conferenze stampa, manifesti opuscoli, inserzioni pubblicitarie 
sui giornali e nelle trasmissioni radio, sulle pagine web); 

-  la visibilità delle iniziative all’interno della eventuale campagna di comunicazione ideata e 
realizzata dall’Amministrazione per il Palinsesto di valorizzazione di Piazza Duca 
D’Aosta.  

Le attività di promozione saranno concordate con gli uffici competenti dell’Amministrazione. 
      _______________________________ 

DOMANDA 

Sarà obbligatorio transennare l'area dell'evento? 
RISPOSTA 

Dipende dalla tipologia di evento e dalle prescrizioni definite dagli organi competenti in materia 

di sicurezza. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Disponibilità di posteggi per i mezzi della produzione in numero 12, di cui 6 bilici?  
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RISPOSTA 

Da valutare con i referenti della Polizia Locale sulla base del progetto dell’evento. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Dwg dettagliato di Piazza Duca D'Aosta. 
RISPOSTA 

Non disponibile. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Vincoli e criticità per l'attraversamento della piazza per mezzi pesanti. 
RISPOSTA 

Da valutare con i referenti della Polizia Locale sulla base del progetto dell’evento, suggeriamo 
un confronto con i tecnici di MM per valutare i carichi sulla piazza. 
      _______________________________ 

DOMANDA 

Punti di consegna elettricità e acqua + scarichi utilizzabili.    
RISPOSTA 

Non disponibile. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Accesso della metro centrale, come si è soliti chiuderlo?  
RISPOSTA 

Dipende dalla tipologia di evento e dalle prescrizioni definite dagli organi competenti in materia 

di sicurezza. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Per il gate d'ingresso, dove consigliate di posizionarlo? 
RISPOSTA 

Da valutare con i referenti della Polizia Locale sulla base del progetto dell’evento. 
      _______________________________ 

DOMANDA 
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Dovremo prevedere i portali con i metal detector o andranno bene quelli manuali che avranno gli 
operatori della sicurezza? 
RISPOSTA 

Da valutare in base alle prescrizioni definite dagli organi competenti in materia di sicurezza. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Postazioni bar dove possiamo posizionarle e quante? 
  RISPOSTA 

Non vi sono indicazioni in merito. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Quali sono gli standard dei rapporti con questura e prefettura (tavoli tecnici coordinati)? 
RISPOSTA 

In sede di autorizzazione del progetto saranno attivati dei tavoli di coordinamento con gli attori 

preposti. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Esiste già una conformazione di planimetria della piazza, o dovremo seguirne una che verrà 
presentata dai tecnici del Comune? 
RISPOSTA 

Al momento non esiste. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Il tratto di strada frontale alla piazza nell'eventualità di un evento verrà chiusa?  
RISPOSTA 

Da valutare in base alle prescrizioni definite dagli organi competenti in materia di sicurezza. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Per il mappaggio e videoproiezioni sul frontone della stazione è necessaria qualche autorizzazione 
particolare? (fare richiesta alla soprintendenza etc etc).  
RISPOSTA 

Si suggerisce di confrontarsi con Grandi Stazioni Retail Spa e Soprintendenza. 

_______________________________ 

DOMANDA 

È possibile che le transenne ceta siano fornite dal Comune gratuitamente?  

RISPOSTA 
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Non è previsto, si veda art. 7 dell’Avviso. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Sarà necessario posizionare delle new jersey? Eventualmente dove? Nel caso siano necessarie 

saranno anche queste fornite dal Comune? 

RISPOSTA 

Da valutare in base alle prescrizioni definite dagli organi competenti in materia di sicurezza. 

Non è prevista la fornitura, si veda art. 7 dell’Avviso. 

      _______________________________ 

DOMANDA 

Il rapporto con vf - ambulanza - polizia municipale sarà seguito da quale ente/entità?   

RISPOSTA 

Le relazioni, richieste, permessi e quant’altro occorrente per la realizzazione del progetto 

saranno curate dal proponente dell’evento, si veda art. 7 dell’Avviso. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E SPORT  
Sabina Banfi  

(firmato digitalmente) 
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